П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 13 апреля 2017 года

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО3, с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование общее среднее, проживающего по адресу: 

<

адрес>, вдовца, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил производство, хранение в целях сбыта, сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах:

В один из дней июля 2016 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО2 в районе Озерского городского рынка по адресу: 

<

адрес>, пл. Коммунистическая, у неизвестных мужчин приобрел спиртосодержащую жидкость, находящуюся в пластиковой таре, вместимостью 5 л., на которой отсутствовали какие-либо сведения о наименовании продукции, изготовителе, основных ингредиентах, дате изготовления, сроке годности, маркировке, сертификации, соответствия государственным стандартам, техническим условиям производства, а так же иные сведения, свидетельствующие о качестве продукции, соответствия требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, предусмотренные требованиями Федерального законодательства, и которые также не были доведены до сведения ФИО2 самими продавцами указанной спиртосодержащей жидкости. 

Впоследствии в один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 с целью извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, а именно - разбавлении приобретенной ею спиртосодержащей жидкости водой до содержания спирта в жидкости около 40 %, дальнейшем разливе по бутылкам различной вместимости, хранении изготовленной жидкости в помещении гаража на территории домовладения по месту проживания и регистрации, и дальнейшей продаже указанного водно-спиртового раствора неограниченному кругу лиц по цене 100 рублей за 500 мл. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, нарушая требования ст. 16 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которым, розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями, с августа 2016 года, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя с единым умыслом, направленным на дальнейший сбыт и извлечение прибыли, без соблюдения установленных технических условий производства спиртосодержащей продукции, производил по мере необходимости водно-спиртовой раствор, разбавив приобретенную спиртосодержащую жидкость с водой, и хранил произведенную таким образом спиртосодержащую продукцию в помещении своего гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. Озёры, 

<

адрес>, в целях ее сбыта неограниченному кругу лиц по цене 100 рублей за 500 мл, при этом ему было достоверно известно о том, что полученный таким образом водно-спиртовой раствор не отвечает требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут, ФИО2, находясь на участке дома по месту регистрации и проживания по вышеуказанному адресу, имея единый преступный умысел на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц хранящегося в его гараже изготовленного им ранее водно-спиртового раствора, не отвечающего требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, под видом водки, вопреки ст. 26 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещающей:

использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, и спиртосодержащей непищевой продукции для производства этилового спирта по фармакопейным статьям, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

производство этилового спирта (за исключением производства этилового спирта по фармакопейным статьям), алкогольной и спиртосодержащей продукции (за исключением вина, фруктового вина, ликерного вина, игристого вина (шампанского), винных напитков без добавления этилового спирта, виноматериалов, пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и в соответствии с перечнем, установленным Правительством РФ, спиртосодержащей непищевой продукции) без их учета автоматическими средствами измерения и учета концентрации и объема безводного спирта в готовой продукции, объема готовой продукции, производство вина, фруктового вина, ликерного вина, игристого вина (шампанского), винных напитков без добавления этилового спирта, виноматериалов, пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи без их учета автоматическими средствами измерения и учета объема готовой продукции (за исключением случаев, предусмотренных абзацами третьим - шестым пункта 2 статьи 8 настоящего Федерального закона), а также без технических средств фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона;

производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона;

оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками;

поставки и розничная продажа продукции, содержащей этиловый спирт и произведенной в домашних условиях, в том числе физическими лицами;

производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона;

производство и оборот алкогольной продукции, которая содержит этиловый спирт, произведенный из непищевого сырья, или денатурирующие вещества;

розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего ФЗ;

розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона;

нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции;

производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением технических условий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

продал ФИО6 за 100 рублей одну бутылку с водно-спиртовым раствором крепостью 46,5 % об. объемом около 500 мл., а так же ДД.ММ.ГГГГ в период с 10-30 часов до 10-35 часов, продал ФИО7 за 200 рублей одну бутылку с водно-спиртовым раствором, крепостью 46,5 % об., объемом около 1000 мл., которые по органолептическим показателям (наличию посторонних включений и осадка) и физико-химическим показателям (завышенной объемной доле метилового спирта), не отвечают требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» для водок, содержащие в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся сильнейшим нервно-сосудистым ядом, используемый в производственных целях и не поступающий в свободную продажу, вызывающий тяжелое общее состояние, сопровождающееся нарушением зрения, сосудистого тонуса, работы печени, легких, и требующее неотложных мероприятий по спасению жизни пострадавшего, доза которого в 10-15 (до 30) мл может оказаться смертельной, и отравление которым может возникнуть при случайном или умышленном употреблении вместо этилового спирта или водки, в том числе в случае фальсификации. 

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, выразил свое согласие с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, с квалификацией своих действий, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т. е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд считает, что действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, поскольку он совершил производство, хранение в целях сбыта, а также сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что он ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории небольшой тяжести. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительная характеристика, явка с повинной.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, помимо изложенного, принимает во внимание то, что тяжкие последствия отсутствуют, учитывает раскаяние подсудимого и его заверения впредь не совершать противоправных действий, а поэтому считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа с учетом положений ст. 46 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 -- подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить.

Вещественные доказательства по делу - стеклянные и пластиковые бутылки с раствором в количестве 7 штук, пластиковую лейку, хранящиеся в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу; диски с записью разговора хранить при уголовном деле; три денежные купюры номиналом 100 и 50 рублей (в конверте) возвратить в ОМВД России по городскому округу Озеры.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство письменно в тот же срок. 

Судья Озерского городского суда 

<

адрес> И.С. Масинова